1

São Paulo, 13 de junho de 2019.

À

B3 S.A. – Brasil, Bolsa, Balcão

Superintendência de Listagem e Supervisão de Emissores

At.: Sra. Ana Lucia da Costa Pereira

CVM – Comissão de Valores Mobiliários

Superintendência de Relações com Empresas – Sr. Fernando Soares Vieira

Superintendência de Relações com o Mercado e Intermediários – Sr. Francisco José Bastos Santos

Assunto:  Ofício 462/2019-SLS

Datado de 12 de junho de 2019 e recebido nesta mesma data.

Ref.: Solicitação de esclarecimentos sobre notícia veiculada na imprensa

Prezados Senhores,

Referimo-nos ao ofício em epígrafe, endereçado à Gerdau S.A. (“Companhia”), em que

V.Sas. solicitam esclarecimentos sobre os itens assinalados em notícia veiculada pelo jornal Valor

Econômico, em 12/06/2019, sob o título “Gerdau negocia aquisição da Silat, laminadora de aço

do grupo Añon”, onde consta, entre outras informações, que: “1. A companhia está negociando a

aquisição da Siderúrgica Latino-Americana (Silat), localizado em Caucaia, no Ceará, que pertence

ao grupo espanhol Hierros Añón; e 2. O valor do negócio com a Gerdau é da ordem de US$ 100

milhões.”

A Companhia esclarece que com frequência são avaliadas oportunidades de mercado, com

a visão estratégica de gerar maior retorno aos negócios, às operações e aos acionistas, o que inclui,

por vezes, a assessoria de bancos de investimentos e empresas especializadas na identificação e

avaliação de tais oportunidades.

Nesse sentido, quaisquer decisões relacionadas à aquisição de ativos relevantes que venham

a ser tomadas pela Companhia serão divulgadas ao mercado, nos termos da regulamentação vigente.

Sendo o que nos cabia esclarecer, permanecemos à disposição.

Atenciosamente,

HARLEY LORENTZ SCARDOELLI

Vice-presidente executivo

Diretor de Relações com Investidores